
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2006-06-11 iki 2008-11-04 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2001, Nr. 56-2007, i. k. 1012270ISAK00000111 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTRO 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL ASMENS VARDO, PAVARDĖS, TAUTYBĖS PAKEITIMO TAISYKLIŲ 

PATVIRTINIMO 

 

2001 m. birželio 20 d. Nr. 111 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 27 d. nutarimo Nr. 

1506 „Dėl Lietuvos Respublikos civilinio kodekso įgyvendinimo priemonių plano patvirtinimo“ 

(Žin., 2000, Nr. 113-3631) 3.1 punktu, 

1. T v i r t i n u  pridedamus: 

1.1. Asmens vardo, pavardės, tautybės pakeitimo taisykles; 

1.2. Prašymo pakeisti vardą, pavardę, tautybę blanko formą. 

2. Laikau netekusiais galios: 

2.1. Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 1997 m. rugpjūčio 12 d. įsakymą Nr. 67 „Dėl 

asmens vardo, pavardės ar tautybės pakeitimo nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 1997, Nr. 80-2029); 

2.2. Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 1999 m. liepos 3 d. įsakymo Nr. 169 „Dėl kai 

kurių civilinės metrikacijos dokumentų formų patvirtinimo“ 1.2 punktą. 

 

 

 

TEISINGUMO MINISTRAS GINTAUTAS BARTKUS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.FC0C4782FBDC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.1DBECE525091
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.335D51F71472


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministro  

2001 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. 111 

 

ASMENS VARDO, PAVARDĖS, TAUTYBĖS PAKEITIMO TAISYKLĖS 

 

1. Asmens vardas, pavardė, tautybė jo civilinės būklės aktų įrašuose keičiama tada, kai nėra 

teisinio pagrindo šiuos asmens duomenis ištaisyti. 

2. Lietuvos Respublikos piliečiai ir Lietuvoje nuolat gyvenantys asmenys be pilietybės 

pakeisti savo vardą (vardus), pavardę (pavardes) turi teisę šiais atvejais: 

2.1. kai pasirenka kitą vardą, pavardę vietoj jo turėtų dėl to, kad jo vardas, pavardė negražiai 

skamba arba juos sunku ištarti; 

2.2. kai nori turėti vienodą su savo sutuoktiniu pavardę arba susigrąžinti ikisantuokinę 

pavardę, jeigu apie tai nebuvo pareikšta nutraukiant santuoką; 

2.3. kai nori dvigubą vardą ar pavardę pakeisti į vieną iš jų arba atvirkščiai; 

2.4. kai nori, kad vardas, pavardė būtų rašomi pagal tarimą ir nesugramatinti (be lietuviškų 

galūnių) arba pagal tarimą ir gramatinami (su lietuviškomis galūnėmis); 

2.5. kai pavardė keičiama siekiant išsaugoti senolių pavardę; 

2.6. kai dalyvauja liudytojų apsaugos programoje. 

3. Pakeisti savo tautybę turi teisę asmuo, kuris pasirenka kitą, tačiau vieno iš tėvų ar senolių, 

tautybę. 

4. Pakeisti vardą, pavardę, tautybę leidžiama asmeniui sulaukus 18 metų amžiaus. 

5. Pakeisti vardą, pavardę neleidžiama, kai pareiškėjui yra iškelta baudžiamoji byla, kol jis 

atlieka bausmę arba neišnykęs jo teistumas. 

6. Nustatytos formos prašymą pakeisti vardą, pavardę ar tautybę asmuo paduoda savo 

gyvenamosios vietos civilinės metrikacijos įstaigai. Užsienyje nuolat gyvenantys Lietuvos 

Respublikos piliečiai savo prašymus paduoda Vilniaus miesto civilinės metrikacijos skyriui per 

Lietuvos Respublikos konsulines įstaigas. 

7. Prašyme pakeisti vardą, pavardę ar tautybę turi būti nurodytos šios žinios apie asmenį: 

7.1. vardas, pavardė, gyvenamoji vieta; 

7.2. gimimo laikas ir vieta, asmens kodas, tautybė, pilietybė; 

7.3. šeiminė padėtis; 

7.4. padėtis karo prievolės atžvilgiu; 

7.5. žinios apie nepilnamečius vaikus (vardas, pavardė, gimimo vieta ir data); 

7.6. ar buvo teistas; jeigu buvo, tai kada ir kokia bausme; ar jo teistumas išnykęs; ar šiuo 

metu jam neiškelta baudžiamoji byla; 

7.7. ar anksčiau yra keitęs vardą, pavardę, tautybę; jeigu keitė, tai kada, kur ir kodėl keitė; 

7.8. pasirinktas vardas, pavardė, tautybė; 

7.9. vardo, pavardės, tautybės keitimo priežastys. 

8. Prie prašymo pakeisti vardą, pavardę, tautybę pridedami civilinės būklės aktų įrašų, 

kuriuose bus keičiamas vardas, pavardė, tautybė, liudijimų originalai ir pareiškėjo nuotrauka. 

Paduodantis prašymą pakeisti vardą, pavardę, tautybę asmuo pasirašytinai įspėjamas apie 

atsakomybę už melagingų žinių suteikimą civilinės metrikacijos įstaigai. 

Paduodant prašymą pateikiamas galiojantis pasas arba leidimas nuolat gyventi Lietuvos 

Respublikoje. 

9. Miesto, rajono civilinės metrikacijos įstaigos tarnautojas, sutikrinęs prašyme nurodytus 

duomenis su pareiškėjo dokumentais, privalo išaiškinti pareiškėjui vardo, pavardės, tautybės 

pakeitimo pasekmes: būtinumą sumokėti valstybės rinkliavą, pakeisti pasą bei kitus dokumentus. 

10. Prašymas pakeisti vardą, pavardę, tautybę gali būti išnagrinėtas tada, kai civilinės 

metrikacijos įstaigos archyve yra civilinės būklės akto įrašas, kuriame bus keičiamas vardas, 

pavardė, tautybė. Jeigu civilinės metrikacijos įstaigos archyve šio įrašo nėra, civilinės metrikacijos 

įstaiga privalo reikiamą įrašą išreikalauti iš kitos civilinės metrikacijos įstaigos ar valstybės 



 

 

3 

archyvo. Tuo atveju, kai civilinės būklės akto įrašas yra prarastas, prašymas gali būti išnagrinėtas 

tik nustatytąja tvarka atkūrus šį įrašą. 

11. Civilinės metrikacijos įstaiga, surinkusi visą medžiagą, ją siunčia miesto, rajono 

policijos komisariatui patikrinti, t. y. nustatyti pareiškėjo tapatybę, užkirsti kelią galimybei, 

pasinaudojus pakeistu vardu, pavarde, išvengti baudžiamosios atsakomybės ar siekti kitų 

savanaudiškų tikslų. 

Šis reikalavimas netaikomas tais atvejais, kai: 

11.1. keičiama tautybė; 
11.2. Neteko galios nuo 2006-06-11 

Punkto naikinimas: 

Nr. 1R-160, 2006-05-19, Žin. 2006, Nr. 65-2415 (2006-06-10), i. k. 1062270ISAK001R-160 

 

11.3. asmens vardas, pavardė keičiami dėl to, kad asmuo dalyvauja liudytojų apsaugos 

programoje. 

Policijos komisariatas, surinkęs reikiamus duomenis apie asmenį, surašo pažymą. Jeigu 

asmuo buvo teistas, pažymoje turi būti nurodytas teistumo išnykimo terminas. Visa medžiaga kartu 

su policijos komisariato pažyma grąžinama civilinės metrikacijos įstaigai. 

Kai vardą, pavardę keičia užsienyje nuolat gyvenantis Lietuvos Respublikos pilietis, pažymą 

apie jį civilinės metrikacijos įstaiga išreikalauja iš Ryšių ir informatikos departamento prie Vidaus 

reikalų ministerijos. 

12. Civilinės metrikacijos įstaiga surašo nustatytos formos išvadą, siūlydama pakeisti arba 

atsisakyti pakeisti asmens vardą, pavardę, tautybę. Išvadą pasirašo civilinės metrikacijos įstaigos 

vadovas arba jo pavaduotojas, jo parašas tvirtinamas civilinės metrikacijos įstaigos herbiniu 

antspaudu. Ši išvada kartu su visa medžiaga (byla) siunčiama Teisingumo ministerijai.  

13. Teisingumo ministro įsakymu paskirtas tarnautojas tvirtina arba atsisako tvirtinti 

civilinės metrikacijos įstaigos išvadą. Atsisakius patvirtinti išvadą, Teisingumo ministerijos 

tarnautojas privalo motyvuotu raštu apie tai pranešti pareiškėjui ir civilinės metrikacijos įstaigai. 

Teisingumo ministerijos atsisakymas patvirtinti išvadą gali būti skundžiamas įstatymo nustatyta 

tvarka. 

14. Medžiaga (byla) su patvirtinta ar nepatvirtinta išvada grąžinama ją atsiuntusiai civilinės 

metrikacijos įstaigai. Teisingumo ministerijai patvirtinus išvadą, civilinės metrikacijos įstaiga įrašo 

civilinės būklės akto įrašo pakeitimo įrašą ir padaro atitinkamus pakeitimus asmens civilinės būklės 

aktų įrašuose. Tautybė keičiama visuose pareiškėjui įrašytuose civilinės būklės aktų įrašuose, 

išskyrus gimimo įrašą, kuris papildomas duomenimis apie tautybę. Vardas, pavardė keičiami 

paskutiniame civilinės būklės akto įraše, įrašytame pareiškėjui. Kai vardas, pavardė keičiami 

siekiant juos suvienodinti su pase įrašytu vardu, pavarde, šie asmens duomenys keičiami visuose 

pareiškėjui įrašytuose civilinės būklės aktų įrašuose. 

15. Susituokusiam asmeniui pakeitus pavardę, kito sutuoktinio pavardė nepasikeičia. 

Nepilnamečių vaikų pavardė pasikeičia, jeigu pavardę pakeičia abu tėvai. Kai pavardę pakeičia tik 

vienas iš tėvų, tai nepilnamečių vaikų pavardės pakeitimo klausimas sprendžiamas tėvų susitarimu.  

16. Asmuo, kuriam pakeistas vardas, pavardė, tautybė, vardo, pavardės, tautybės pakeitimo 

liudijimą ir pakartotinius atitinkamus civilinės būklės liudijimus gauna pateikęs valstybės rinkliavos 

sumokėjimo kvitą. 

Nuolat užsienyje gyvenančiam Lietuvos Respublikos piliečiui, kuriam pakeistas vardas, 

pavardė, tautybė, šie dokumentai siunčiami per Užsienio reikalų ministeriją. Lietuvos Respublikos 

konsulinė įstaiga vardo, pavardės, tautybės pakeitimo liudijimą ir kitus pakartotinius atitinkamus 

liudijimus Lietuvos Respublikos piliečiui įteikia po to, kai šis sumoka konsulinę rinkliavą. 

17. Civilinės metrikacijos įstaiga apie asmens vardo, pavardės, tautybės pakeitimą praneša 

jo gyvenamosios vietovės policijos komisariatui. Šauktinių ir karo prievolininkų (vyrų), pakeitusių 

vardą, pavardę, sąrašas kas ketvirtį pateikiamas vietinei teritorinei karinei įstaigai. 

18. Prašymas pakeisti vardą, pavardę, tautybę turi būti išnagrinėtas ne vėliau kaip per 3 

mėnesius nuo prašymo padavimo. Prireikus atkurti prarastą atitinkamą civilinės būklės akto įrašą, 

Teisingumo ministerija šį terminą gali pratęsti iki 6 mėnesių. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.59EE08F0D29B


 

 

4 

19. Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai atsisakius pakeisti asmens vardą, pavardę, 

tautybę (jei teismas nenusprendė kitaip), pakartotinis jo prašymas šiuo atveju gali būti išnagrinėtas 

tik praėjus vieneriems metams nuo sprendimo atsisakyti pakeisti vardą, pavardę, tautybę priėmimo. 

20. Užsienio valstybės piliečio vardas, pavardė, tautybė gali būti pakeisti tik tuose civilinės 

būklės aktų įrašuose, kurie jam įrašyti Lietuvos Respublikos civilinės metrikacijos bei konsulinėse 

įstaigose. 

______________ 



 

 

5 

PATVIRTINTA 

Vieta  Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 

nuotraukai  2001 m. birželio 20 d. įsakymu Nr. 111 

 

 __________________________________  P R A Š Y M A S  

 (vardas, pavardė) pakeisti vardą, pavardę, tautybę 

200 __ m.  ____________ d. 

 __________________________________  

 (gyvenamosios vietos adresas) 
 ____________________  miesto, rajono, savivaldybės 

civilinės metrikacijos įstaigai 

 

Prašau pakeisti mano ________________________________________________________  

(nurodyti, ką pakeisti) 
į  ______________________________________________________________________________, 

(pasirinktas vardas, pavardė, tautybė) 
kadangi  ___________________________________________________________________  

(pakeitimo priežastis) 
 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

Apie save pranešu šiuos duomenis: 

asmens kodas  ____________ , tautybė _________________, pilietybė _________________, 

šeiminė padėtis ______________, padėtis karo prievolės atžvilgiu  ____________________  

 _______________________________________________________________________________. 

Ar buvote teistas; jeigu taip, tai kada ir kokia bausme, ar Jūsų teistumas išnykęs; ar šiuo  

metu Jums neiškelta baudžiamoji byla?  _______________________________________________  

 _______________________________________________________________________________. 

Ar anksčiau keitėte vardą, pavardę, tautybę; jei keitėte, tai kada, dėl kokios priežasties? 

 _______________________________________________________________________________  

Ar turite nepilnamečių vaikų? Jei turite, nurodykite vardą, pavardę, gimimo datą ir vietą  __  

 _______________________________________________________________________________  

Prie prašymo pridedu šiuos dokumentus:  ________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________  

Apie atsakomybę už melagingų duomenų įrašymą esu įspėtas (-a). 

 

 ________________________________ (parašas) 

______________ 

 

 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Įsakymas 
Nr. 1R-160, 2006-05-19, Žin., 2006, Nr. 65-2415 (2006-06-10), i. k. 1062270ISAK001R-160 
Dėl Civilinės metrikacijos taisyklių patvirtinimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.59EE08F0D29B

